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Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации на 
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы вносится проект 
федерального закона «О трехлетнем моратории на введение торгового сбора 
в городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе». 

Прошу определить ответственным по данному законопроекту Комитет 
Г осударственной Думы по бюджету и налогам. 

Приложение на 4 листах + компакт-диск: 
1. Текст законопроекта - на 1 листе. 
2. Пояснительная записка к законопроекту - на 1 листах. 
3. Перечень актов федерального законодательства, 

признанию утратившими силу, приостановлению 
дополнению или принятию - на 1 листе. 

4. Финансово-экономическое обоснование - на 1 листе. 
5. Носитель информации в электронном виде - 1 компакт-диск. 

подлежащих 
изменению, 

С уважением, 
Д.В.Ушаков 

А.Д.Крутов 

О.Г.Дмитриева 

И.Д.Грачёв 

Н.Р.Петухова 



Вносится депутатами Государственной Думы 

Д.В.Ушаковым, А.Д.Крутовым, О.Г.Дмитриевой, 

И.Д.Грачёвым, Н.Р.Петуховой 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
О трехлетнем моратории на введение торгового сбора в городах федерального значения 

Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе 

Статья 1 

В пункте 4 статьи 4 Федерального закона от 29.11.2014 № Э82-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2014, № 48, ст. 6663) слова «с 1 июля 2015 года» 
заменить словами «с 1 июля 2018 года». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 

В.В.Лутин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Федерального закона «О трехлетнем моратории на введение торгового 

сбора в городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и 
Севастополе» 

Растущая налоговая нагрузка на бизнес была окончательно усилена 

федеральным законом № Э82-ФЗ, которым была введена новая глава в Налоговый 

кодекс РФ - Глава 33 Торговый сбор. В то время как Президент в ежегодном 

послании Федеральному Собранию указывал на необходимость фиксации налоговой 

нагрузки на бизнес, введение торгового сбора является дополнительной налоговой 

нагрузкой и дополнительным административным барьером. Торговый сбор может 

быть введён с 1 июля 2015 года только в трёх субъектах РФ: Москве, Санкт-

Петербурге и Севастополе. Соответственно для других субъектов РФ введение 

торгового сбора возможно после принятия соответствующих изменений в Налоговый 

кодекс РФ, и такой вариант развития событий нельзя исключать. 

В настоящее время ситуация в российской экономике очень сложна и введение 

любых новых региональных сборов, фиксация существующего (действующих с 1 

января 2015 года) уровня ставок налогов и льгот, расценивается 

предпринимательским сообществом крайне негативно. 

Все помнят, как в 2012 году повышение фиксированного платежа во 

внебюджетные фонды для субъектов малого предпринимательства привели к более 

чем 500 тысячному уходу малых предприятий из экономики. 

Последствия введения торгового сбора будут иметь еще большие негативные 

последствия. 

В современных условиях, когда экономика страны столкнулась с серьезными 

вызовами, меры налогового и неналогового стимулирования развития 

предпринимательства должны рассматриваться как меры, способствующие 

сохранению рабочих мест. Для любого гражданина в кризис самое главное -

сохранить работу, сохранить зарплату, иметь хоть какую либо точку опоры. 

В связи с этим законопроектом предлагается ввести трехлетний мораторий на 

такой вид налогообложения как «Торговый сбор». 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связ и с 
принятием федерального закона «О трехлетнем моратории на введение 

торгового сбора в городах федерального значения Москве, Санкт-
Петербурге и Севастополе» 

Принятие Федерального закона «О трехлетнем моратории на 
введение торгового сбора в городах федерального значения Москве, Санкт-
Петербурге и Севастополе» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения, дополнения или принятия федератьных 
законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти. 

Вместе с тем, потребуется внесение изменений в Закон г. Москвы от 
17.12.2014 № 62 "О торговом сборе". 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту Федерального закона «О трехлетнем моратории на введение 
торгового сбора в городах федерального значения Москве, Санкт-

Петербурге и Севастополе» 

Принятие проекта Федерального закона «О трехлетнем моратории на 

введение торгового сбора в городах федерального значения Москве, Санкт-

Петербурге и Севастополе» не приведет к дополнительным расходам либо 

выпадающим доходам бюджетной системы РФ. 


